
1 

 

 

K rukám  

 

prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D., předseda AS KTF UK, vlnasv@ktf.cuni.cz 

 

doc. PhDr. Josef Bartoň, Th.D., místopředseda AS KTF UK, josef.barton@ktf.cuni.cz 

 

Bc. Alena Černá, místopředseda AS KTF UK z řad studentů, alena.cerna@ktf.cuni.cz 

 

Mgr. Michaela Falátková, Ph.D., falatkova@ktf.cuni.cz 

 

doc. PhDr. Viktor Kubík, Ph.D., kubikvi@ktf.cuni.cz 

 

ThLic. Pavel Frývaldský, Th.D., pavel.fryvaldsky@ktf.cuni.cz 

 

PhDr. Milan Pech, Ph.D., pech@ktf.cuni.cz 

 

doc. Mgr. David Svoboda, Ph.D., svobodad@ktf.cuni.cz 

 

doc. PhDr. Marek Šmíd, Ph.D., smidm7af@ktf.cuni.cz  

 

Lukáš Stejskal, lukas.stejskal@ktf.cuni.cz 

 

Mgr. ThLic. Karolína Štauberová, karolina.stauberova@ktf.cuni.cz 

 

Adéla Zelenková, zelenkoade@ktf.cuni.cz 

 

cc:  doc. PhDr. Aleš Prázný, Ph.D., ales.prazny@ktf.cuni.cz 

 Mgr. Kateřina Šolcová, Ph.D., katerina.solcova@ktf.cuni.cz  

 

 

 

V Praze dne 25. února 2025 

 

 

      DŮLEŽITÉ A KRAJNĚ NALÉHAVÉ 

 

 

Výzva končícímu akademickému senátu Katolické teologické fakulty Univerzity Karlovy 

k odložení volby děkana KTF UK do doby řádného zvolení nového AS KTF UK 

 

 

Vážený pane předsedo, 

Vážení členové akademického senátu, 

 

obracím se na Vás s laskavou výzvou, aby tento AS KTF UK nevyhlašoval volby 

nového děkana a nejdříve obnovil legitimitu tohoto fakultního orgánu novými 

volbami; nově zvolený AS KTF UK by následně vyhlásil a řádně zvolil nového 

děkana.  

 

mailto:vit.vlnas@pedf.cuni.cz
mailto:onkr@volny.cz
mailto:falatkova@ktf.cuni.cz
mailto:viktor.kubik@volny.cz
mailto:michaela.ottova@ff.cuni.cz
mailto:pech@ktf.cuni.cz
mailto:david.svoboda@ktf.cuni.cz
mailto:smidma@seznam.cz
mailto:terrafelix@seznam.cz
mailto:stauberova@centrum.cz
mailto:Terzaw@seznam.cz
mailto:ales.prazny@ktf.cuni.cz
mailto:katerina.solcova@ktf.cuni.cz


2 

 

Důvody, které uvádím níže, jsou zásadní pro řádný chod KTF UK. Domnívám se, že je 

v zájmu všech členů akademické obce, aby nový děkan vzešel z volby reprezentativního 

akademického senátu KTF UK odvozeného z vůle členů akademické obce a nebyl 

poznamenán stigmatem nelegitimity současného AS KTF UK.  

 

Jak je nám všem známo, funkční období tohoto akademického senátu KTF UK, který 

bez vznesení skutečných důvodů umožnil mé odvolání, končí ke dni 31. 5. 2025, tj. 

již velmi záhy. Je nasnadě, že takový akademický senát by již neměl volit nového děkana 

na další čtyřleté období. Taková je přinejmenším zvyklost v demokratických institucích. 

Jistě, udělat to můžete, ale nebylo by to ani legitimní, ani demokratické. 

 

AS KTF UK doznal několik personálních změn ve svém složení a minimálně 

v jednom případě šlo o změnu vynucenou, nedobrovolnou. Je to zachyceno dokonce 

v zápisu z jednání akademického senátu, který odsuzuje pomlouvačné projevy, 

které dovedly studentskou senátorku k rezignaci. Mrzí mě, že se tomu tehdy senát 

blíže nevěnoval, protože konstatovat něco takového a současně nadále v pozměněném 

složení rozhodovat, je problematické a má to zásadní dopad na legitimitu celého AS KTF 

UK v současném personálním složení. Dovoluji si zmínit, že existuje rozsáhlá judikatura 

k legitimitě akademického senátu ve vztahu k jeho řádnému složení a k důsledkům pro 

volbu nového děkana. Hrozí tedy, že kandidát zvolený tímto senátem nebude moci 

být považován za děkana KTF UK z důvodu zásadních formálních vad, které by 

byly přítomny při jeho volbě.   

 

Snažil jsem se být vždy laskavý a rozumně a vlídně jednat se všemi členy akademické 

obce KTF UK. S Vámi, pane předsedo, jsem vedl řadu diskusí o nesnadných otázkách 

řízení fakulty, vždy ve snaze řešit problémy v míru a dospět s Vámi ke shodě. Nicméně 

úřad, jenž mi byl svěřen, mě zavazuje, abych hájil zájmy členů akademické obce a zajistil 

kontinuitu tisíciletého působení katolického teologického učení v Praze.  

 

Proto jsem se rozhodl zaslat tuto výzvu a sdělit Vám, že pakliže bude tento AS KTF 

UK pod Vaším vedením pokračovat ve volbě nového děkana a tuto volbu na 

středečním (nebo některém dalším) zasedání vyhlásí, jsem připraven podat žalobu 

o neplatnost mého odvolání z funkce děkana KTF UK. Nechtěl jsem tak činit a věřil 

jsem, že nejprve proběhnou řádné volby do AS KTF UK, jak by bylo v demokratické 

společnosti standardní. Z pozvánky na zasedání AS KTF UK tuto středu 26. 2. 2025 je 

však patrné, že chcete – navzdory přání otce arcibiskupa, velkého kancléře fakulty a 

navzdory všem výhradám legitimity – vyhlásit volby nového děkana již nyní. Velmi mne 

to zarmoutilo a musím, pane předsedo, konstatovat, že jste mě tímto krokem zklamal. 

Nemohu však jednat jinak než hájit zájmy KTF UK a členů akademické obce a vůči 

tomuto nelegitimnímu kroku se jasně vymezit. V takovém případě budu trvat na 

tom, že jsem nadále řádným děkanem KTF UK.  

 

K 10. únoru jsem byl rektorkou prof. MUDr. Milenou Králíčkovou, Ph.D., odvolán 

z funkce děkana Katolické teologické fakulty. Důvody, jež návrh na mé odvolání ze dne 

9. ledna 2025 uváděl a jež si senát dne 29. ledna 2025 – navzdory vykonstruovaným 

skutečnostem a podaným vysvětlením – osvojil, považuji za nejasné, neurčité a z větší 

části fiktivní. Jsem přesvědčen, že pokud by paní rektorka skutečně návrh nezaujatě 

přezkoumala, jak bylo její povinností, nemohla by mu vyhovět. Průběh jednání AS 

KTF UK nebyl v té době rektorce postoupen v podobě schváleného zápisu. Nemohla 

tedy zaujmout meritorně kvalifikované stanovisko. Navzdory tomu mě odvolala.  



3 

 

 

Dovoluji si tedy na tomto místě shrnout, že se svým odvoláním z funkce děkana KTF UK 

nesouhlasím. Bylo provedeno proti vůli většiny členů akademické obce, včetně velké 

části studentů, na podkladě vykonstruovaných a nepravdivých tvrzení, která byla pouze 

záminkou pro to zabránit nezbytným reformám KTF UK, které by nám umožnily (i) 

zajistit vyrovnané hospodářství KTF UK a (ii) udržet tisíciletou samostatnost katolické 

teologické školy. Cítím odpovědnost za tuto tisíciletou tradici a nemám jiné volby než se 

ohradit proti tomu, co považuji za bezpráví a nečestnost. Pane předsedo, není Vám 

neznámo, že v posledních letech se křehká ekonomická situace malých teologických 

fakult na UK zamýšlela řešit spojením ve fakultu jednu. Tato vize nacházela oporu 

v současných orgánech UK. Osobně s tím nemohu souhlasit nemohu a věřím, že ani nikdo 

z katolických křesťanů v naší zemi a též asi ani nikdo z lidí, kteří ctí tradici starobylého 

Karlova vysokého učení v Praze. Toto uvádím v dokonalé úctě k našim předchůdcům i 

těm, kteří přijdou po nás a budou uplatňovat právo pít z pramenů pravdy a užívat plodů 

vědění, jak nám to císař Karel IV. odkázal v Zakládací listině UK.  

 

Dovoluji si Vás tedy požádat o laskavou písemnou odpověď ve věci rozhodnutí AS KTF 

UK ohledně vypsání voleb nového děkana KTF UK. 

 

Věřím ve schopnost poznání dobra v lidském svědomí. S tímto vědomím se obracím na 

Vás všechny a prosím Vás naléhavě, abyste se rozhodli podle svého svědomí. Odpustil 

jsem Vám všem, co bylo na mně vykonáno, a necítím zášti vůči nikomu z Vás. Prosím 

Vás však, abychom už nepokračovali v nepřátelských výpadech a usilovali o to, řešit vše 

v lásce a svornosti.  

 

Ať je Pán s Vámi 

 

 

 

doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L.  


		2025-02-25T14:42:10+0100
	doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D.




